בעבודות בנייה הנדסית, כמו גם בעבודות שיפוצים ותחזוקת מבנים, משתמשים בסוגים ודגמים שונים של פיגומים בהתאם לייעודם השונים.

על מנת שהפיגומים יהיו בטוחים לעובדים עליהם, לעובדים בסביבת העבודה ולעוברי אורח, יש להשתמש בפיגומים תקינים ובטוחים המתאימים לייעודם, וכמובן לשמור על קיום דרישות החוק בנושא.

פיגום מוגדר בתקנות הבטיחות בעבודה (עבודות בניה), התשמ"ח-1988 כד: "מתקן זמני מעל קרקע, מעל מבנה או מחובר אליו, אשר ממנו מתבצעת פעולת בניה או שעליו מחזיקים חומר או ציוד".

היבטי הבטיחות של העבודה עם פיגומים מוסדרים בשלוש תקנות שהותקנו מכוח פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], התש"ל-1970:

1. תקנות הבטיחות בעבודה (עבודות בניה), התשמ"ח-1988;
2. תקנות הבטיחות בעבודה (מכירה והשכרה של מכונות, מיתקנים וציוד), התשס"א-2001 (להלן: "תקנות מכירה והשכרה");
3. תקנות הבטיחות (עבודה בגובה), התשס"ז-2007.

פרק ג' בתקנות הבטיחות בעבודה (עבודות בניה), התשמ"ח-1988 עוסק בפיגומים וכולל בין היתר הוראות הנוגעות לחובת התקנת פיגום, בעלי התפקיד האחראים לבניית פיגום ולבדיקתו, לפירוקו, חומרים, מבנה, מידות וחלקים וכן הגדרות לסוגי פיגומים שונים.

תקנות מכירה והשכרה קובעות איסור מכירה והשכרה של פריטים ומכונות מסוימים שלא עומדים בתנאים המפורטים בתקנות, ובכלל זה פיגומים שלא עומדים בתקן הישראלי.

---

<sup>1</sup> מרבית הנתונים בחלק א' לדוח זה מבוססים על מסמך מרכז המחקר והמידע של הכנסת "אסדרה ואכיפה של היבטי בטיחות בעבודה עם פיגומים" מיום 7.5.2018 (להלן: "מסמך מרכז המחקר והמידע") המבוסס בין היתר על נתוני מינהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית.

תקנות הבטיחות (עבודה בגובה), התשס"ז-2007 כוללות הוראות לעבודה עם פיגומים ממוכנים מכמה סוגים והוראות באשר לעבודה בגובה.

### תקנים בישראל:

לפי חוק התקנים התשי"ג-1953, מכון התקנים הישראלי הוא הגוף האחראי על קביעת תקנים בישראל. מכון התקנים, באמצעות ועדות התקינה, יכול לקבוע תקנים ישראלים מקוריים, אך מראשית שנות ה-2000 הוא מתמקד באימוץ תקינה בין-לאומית הנהוגה במדינות המפותחות, תוך התייחסות לאופי הסחר בין ישראל לבין מדינות אחרות.

<sup>4</sup> על פי נתוני רשם הקבלנים.

<sup>5</sup> עיבוד נתונים על ידי מינהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית.

ומבוסס על התקן האירופי, בעוד שאימוץ התקן האמריקאי נדון ונדחה על ידי הוועדה על בסיס הטיעון ששיטת העבודה האמריקאית אינה תואמת את שיטת העבודה הנדרשת בתקנות הבטיחות בעבודה (בטיחות בגבוה), התשס"ז-2007.

כאמור, תקן זה מחייב כבר היום בכל הקשור למכירה והשכרה של פיגומים לפי תקנות מכירה והשכרה, ולא נמצא נכון להתחייב לתקן אחר אליו השוק אינו ערוך.

### **תכליות ויעדים**

לאור הממצאים, לפיהם על אף איסור המכירה וההשכרה של פיגומים שלא על פי תקן 1139, השימוש הרווח באתרי בניה הוא בפיגומים שלא על פי תקן זה, עלה כי יש לבחון את חיוב השימוש בתקן גם בחוליית השימוש ולא להסתפק באיסור מכירה והשכרה.

חלופה זו מציעה לחייב שימוש בפיגומי זקפים על פי התקן רק בפיגומים בגובה של למעלה מ-6 מטר והותרת המצב על כנו באשר לפיגומים שגובהם מתחת ל-6 מטר.

אין בנמצא נתונים מדויקים באשר להתפלגות השימוש בפיגומים על פי גובה. לכן, בחרנו לבסס אומדן על פי נתוני משרד השיכון והבינוי באשר לבניה רוויה ושאינה רוויה. בניה רוויה מוגדרת בסעיף 62א(16)(א)(1) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 כך: "בניה במגרש של ארבע יחידות דיור או יותר במבנה אחד בשתי קומות לפחות". קריטריון הבניה הרוויה נבחר משום שלרוב בניה רוויה היא כזו שעושה שימוש בפיגומים שגובהם גבוה מ-6 מטר. על פי נתוני משרד הבינוי והשיכון, בניה רוויה מהווה 46.3% מכלל הבניה בישראל.